E 	"7-

1:17k3.!, :1

6

fzem=„lam,
>Irak

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

REITORIA

PORTARIA N° 1857/2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo eletrônico n. 23073.025912/2022-50 da PRÓ-
REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO (PROPESP),

RESOLVE:

Art. 1°.Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira
constituírem o COMITÉ DE GESTÃO DE PERIÓDICOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
alusivo à Política de Gestão de Periódicos da Universidade Federal do Pará, previsto no PORTAL DE
PERIÓDICOS DA UFPA por iniciativa da PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
(PROPESP), que tem como objetivo dotar esta IFES de um sistema de publicação eletrônica de revistas
científicas de boa qualidade, visibilidade externa e reconhecimento da comunidade científica nacional:

Presidente'
GERMANA MARIA ARAÚJO SALES

Membros:
JESUS DE NAZARÉ CARDOSO BRABO — representante dos Editores
LUÍS ADRIANO SANTOS DO NASCIMENTO
CLAUDIO JOSÉ CAVALCANTE BLANCO
IVÁNIA DOS SANTOS NEVES
REJANE PIMENTEL COELHO SANTOS
ANTONIO DE OLIVEIRA JÚNIOR — Coordenador de Informática.

Art. 2°. O Comitê a que se refere esta Portaria deverá atuar com vigência a partir da presente
data, ficando revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n. 2827/2021 desta
Reitoria.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 17 de Maio de 2022.

EMMA 	U RUE G -VTN HO
Reitor

Consulte a autenticidade dessa portaria no link abaixo:
https://www.sipro.progep.ufpa.br/consultajsf?portariaNum=1857&&portariaAno=2022

	00000001